
4442_______________________ ____________________ 3 marzo 1976______ B. O. del E.—Núm. 54

Los efectos de este Decreto se habrán de entender condiciona­
dos a lo establecido en la Ley catorce de mil novecientos se-  
tenta, de cuatro de agosto. General de Educación y Fináncia- 
miento de la Reforma Educativa y disposiciones que la des- 
arrollen.

Así lo dispongo por el presente Decreto, dado en Madrid a 
veintitrés de enero de mil novecientos setenta y seis.

JUAN CARLOS
El Ministro de Educación y Ciencia,

CARLOS ROBLES PIQUER

4886 DECRETO 392/1976, de 23 de enero, por el que se 
declara de «interés social preferente» el proyecto 
de las obras de transformación-construcción del 
Centro docente «Colegio San Estanislao de Kostka», 
de Málaga.

En virtud de expediente reglamentario, a propuesta del Mi­
nistro de Educación y Ciencia y previa deliberación del Consejo 
de Ministros en su reunión del día veintitrés de enero de mil 
novecientos setenta y seis,

DISPONGO:

Artículo único,—Se declara de «interés social preferente», 
a tenor de lo establecido en la Ley de quince de julio de mil 
novecientos cincuenta y cuatro y en Decretos de veinticinco 
de marzo de mil novecientos cincuenta y cinco y de nueve de 
agosto de mil novecientos setenta y cuatro, a todos los efectos, 
excepto el de la expropiación forzosa y con el presupuesto de 
ejecución considerado por el Ministerio de Educación y Ciencia, 
el proyecto de las obras de transformación-construcción del Cen­
tro docente «Colegio San Estanislao de Kostka», sito en Mála­
ga, cuya ejecución supondrá la puesta en funcionamiento de 
dos mil ochenta puestos escolares de EGB, BUP y COU. El 
expediente ha sido promovido por don Luis María Alvarez-Osso- 
rio Moreno, en su condición de Viceprovincial de Enseñanza de 
la Compañía de Jesús para Andalucía y Canarias.

Los efectos de este Decreto se habrán de entender condicio­
nados a lo establecido en la Ley catorce de mil novecientos 
setenta, de cuatro de agosto, General de Educación y Financia- 
miento de la Reforma Educativa y disposiciones que la des­
arrollen.

Así lo dispongo por el presente Decreto, dado en Madrid a 
veintitrés de enero de mil novecientos setenta y seis.

JUAN CARLOS
El Ministro de Educación y Ciencia,

CARLOS ROBLES PIQUER

4887 DECRETO 393/1976, de 23 de enero, por el que se 
declara de «interés social preferente» el proyecto 
de las obras de construcción para la ampliación y 
adaptación del Centro docente denominado «Cole­
gio Academia Yocris», sito en Almácera (Valencia).

En virtud de expediente reglamentario, a propuesta del Mi­
nistro de Educación y Ciencia y previa deliberación del Consejo 
de Ministros en su reunión del día veintitrés de enero de mil 
novecientos setenta y seis,

DISPONGO:

Artículo único.—Se declara de «interés social preferente», a 
tenor de lo establecido en la Ley de quince de julio de mil no­
vecientos cincuenta y cuatro y en Decreto de veinticinco de 
marzo de mil novecientos cincuenta y cinco y de nueve de agos­
to de mil novecientos setenta y cuatro, a todos los efectos, 
excepto el de la expropiación forzosa y con el presupuesto de 
ejecución considerado por el Ministerio de Educación y Ciencia, 
el proyecto de las obras de construcción para la ampliación y 
adaptación del Centro docente denominado «Colegio Academia 
Yocris», sito en Almácera (Valencia), cuya ejecución supondrá 
la puesta en funcionamiento de cuatrocientos puestos escolares 
de Educación Preescolar y EGB. El expediente ha sido promovi­
do por don Amadeo Martínez Campos, en su-condición de Di­
rector-propietario del c’tado Centro.

Los efectos de este Decreto se habrán de entender condicio­
nados a lo establecidc en la Ley catorce de mil novecientos 
setenta, de cuatro de agosto. General de Educación y Financia- 
miento de la Reforma Educativa y disposiciones que la des­
arrollen.

Así lo dispongo por el presente Decreto, dado en Madrid a 
veintitrés de enero de mil novecientos setenta y seis.

JUAN CARLOS
El Ministro de Educación y Ciencia,

CARLOS ROBLES PIQUER

4888 ORDEN de 18 de diciembre de 1975 por la que se 
otorgan los premios convocados a los Ayunta­
mientos y en la cuantía que se indican.

Ilmo. Sr.: De conformidad con la propuesta formulada por 
el Jurado nombrado para resolver el concurso de premios de 
conservación, revalorización y protección del Patrimonio His­
térico-Artístico Nacional, Provincial y Municipal correspon­
diente al.año 1975,

Este Ministerio ha acordado otorgar los premio^ convo­
cados a los Ayuntamientos y en la cuantía que se indican:

 Pesetas

Santillana del Mar (Santander) ............................... 10.000.000
Uncastillo (Zaragoza) ..................................................... 5.000,000
Cervantes, Piornedo (Lugo) ....................................  5.000.000
Almagro (Ciudad Real) .............................................. 3 000.000
Besalu (Gerona .......................................     3.000.000
Estepa (Sevilla) ............................................................. 3.000 000
La Alberca (Salamanca) ......... ..........................-..... 3.000.000

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 16 de diciembre de 1975.—P. D , el Subsecretario, 

Federico Mayor Zaragoza.
Ilmo. Sr. Director general del Patrimonio Artístico y Cultural.

4889 RESOLUCION de la Universidad de Zaragoza por 
 la que se señala fecha para proceder al levanta­
miento del acta previa a la ocupación de una fin­
ca afectada por la ampliación de la Facultad de 
Veterinaria de dicha Universidad. 

Por Decreto 3559/1975, de 5 de diciembre, se acordó la apli­
cación del excepcional procedimiento previsto en el artículo 52 
de la Ley de Expropiación Forzosa de 16 de diciembre de 1954 
al expediente instruido por la Junta de Construcciones, Instala­
ciones y Equipo Escolar, para ocupar una finca afectada por 
la ampliación de la Facultad de Veterinaria de la Universi­
dad de Zaragoza.

En consecuencia, de conformidad con lo dispuesto en el 
artículo 52 precitado, se convoca a-los titulares de los derechos 
afectados para que el día 16 de marzo próximo y a las doce 
horas comparezcan en, la finca objeto de la citada expropia­
ción para proceder al levantamiento del acta previa a ía ocu­
pación de la finca afectada. A dicho acto deberán asistir los 
interesados, aportando los documentos acreditativos de su ti­
tularidad y el último recibo de la contribución, pudiendo hacer­
se acompañar, a su costa, de sus Peritos y un Notario.

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 56, párrafo 
segundo, del Reglamento de 26 de abril de 1957. los interesa­
dos, así como las personas que. siendo titulares de derechos 
e intereses económicos directos sobre los bienes afectados se 
hayan podido omitir, podrán formular por escrito, ante este 
Rectorado, hasta el día de la fecha señalada para el levanta­
miento del acta previa alegaciones a los solos efectos de sub­
sanar posibles errores que se hayan podido padecer.

Lo que se hace público para general conocimiento.
Zaragoza, 20 de febrero de 1976.—El Rector.

MINISTERIO DE TRABAJO

4890 ORDEN de 27 de enero de 1978 por la que se 
dispone el cumplimiento de la sentencia recaída 
en el recurso contencioso-administrativo interpuesto 
contra este Departamento por el Ayuntamiento de 
Guadalaviar (Teruel).

Ilmo. Sr.: Habiendo recaído resolución firme en 23 de junio 
de 1975, en el recurso contencioso-administrativo interpuesto con­
tra este Departamento por el Ayuntamiento de Guadalaviar 
(Teruel), 

Este Ministerio ha tenido a bien disponer que se cumpla la 
citada se’ñtencia en sus propios términos, cuyo fallo dice lo que 
sigue:

«Fallamos: Que debemos estimar y estimamos el recurso con­
tencioso-administrativo promovido-por el Procurador señor Mon- 
teserín, en nombre y representación del Ayuntamiento de Gua­
dal viar (Teruel), contra la Administración General del Estado, 
sobre anulación de la Resolución de la Dirección General de 
Previsión de diecinueve de junio de mil novecientos sesenta y 
ocho; resolución que declaramos 'sin ningún valor ni efecto por 
ser nula como no ajustada a derecho, y en consecuencia se 
declara el derecho del Ayuntamiento demandante a que se le 
expida la certificación solicitada en razón de la no sujeción del' 
Ayuntamiento, por las fincas de autos, al régimen especial de 
cotización empresarial de la Seguridad Social Agraria, decla­
ración que comprende a la exención del pago de cuotas giradas 
con anterioridad a la fecha de interposición del recurso (di-



B. O. del E.—Núm. 54 __________________3 marzo 1976_______________________________ _________4443

ciembre de mil novecientos sesenta y ocho). Todo ello sin de­
claración sobre costas.

Así por esta nuestra sentencia, que se publicará en el "Bo­
letín Oficial del Estado” e insertará en la "Colección Legislati­
va”, lo pronunciamos, mandamos y.firmamos.—José María Cor­
dero de Torres.—José Luis Ponce de León.—Aurelio Botella.— 
Paulino Martín.—José Gabaldón.—(Rubricados.)

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 27 de enero de 1976.—P. D., el Subsecretario de Tra­

bajo, Chozas Bermúdez, 

4891 ORDEN de 4 de febrero de 1976 por la que se 
dispone el cumplimiento de la sentencia recaída 
en el recurso contencioso-administrativo interpues­
to contra este Departamento por «Red Nacional de 
los Ferrocarriles Españoles. S. A.».

Ilmo. Sr.: Habiendo recaído resolución firme en 4 de julio 
de 1975, en el recurso contencioso-administrativo interpuesto 
contra este Departamento por «Red Nacional de los Ferrocarri­
les Españoles, S. A.»,

Este Ministerio ha tenido a bien disponer que se cumpla 
la citada sentencia en sus propios términos, cuyo fallo dice 
lo que sigue:

«Fallamos: Que estimando, como estimamos, el recurso con­
tencioso-administrativo interpuesto por la Red Nacional de Fe­
rrocarriles Españoles contra la Resolución de la Dirección Ge­
neral del Trabajo de once de noviembre de mil novecientos 
sesenta y ocho en cuanto confirmatoria de parte del contenido 

\del acto de la Delegación de Trabajo de Córdoba de veinti­
cinco de agosto del 'mismo año sobre declaración de crisis 
laboral, debemos declarar y declaramos radicalmente nulo el 
particular de esta resolución que pronunció la subrogación 
de RENFE en los contratos laborales que de don Rafael Lucena 
Tenor, don Enrique Torrejimeno Perálvarez y don Rafael Bueno 
Mereño tenían con la Empresa Pedro Lorca Marín e Hijos, 
Sociedad Limitada; sin mención expresa de las costas del 
proceso.

Así por esta nuestra sentencia, que se publicará en el Bo­
letín Oficial del Estado e insertará en la Colección Legisla­
tiva, lo pronunciamos, mandamos y firmamos.—José María 
Cordero.—Adolfo Suárez.—Enrique Medina.—Fernando Vidal.— 
José Gabaldón.— tRubricados).»

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. 1.
Madrid, 4 de febrero de 1976.—P. D., el Subsecretario, Chozas 

Bermúdez.

Ilmo. Sr. Subsecretario de este Ministerio.

4892 ORDEN de 6 de febrero de 1976 por la que se 
dispone el cumplimiento de la sentencia recaída 
en el recurso contencioso administrativo interpuesto 
contra este Departamento por don Emilio Benito 
de Inés y otros.

Ilmo. Sr.: Habiendo recaído resolución firme en 30 de junio 
de 1975, en el recurso contencioso-administrativo interpuesto 
contra este Departamento por don Emilio Benito de Inés y 
otros,

Este Ministerio ha tenido a bien disponer que se cumpla en 
la citada sentencia en sus propios términos, cuyo fallo dice 
lo que sigue:

«Fallamos: Que desestimando, como desestimamos, el re­
curso Contencioso-administrativo interpuesto por don Emilio Be-  
nito de Inés, don Jesús Rivas Hoz, don José Agustín Iriondo 
.Quijano, don Jesús Tanda Cobo, don Pedro Casuso Vega, don 
José Antonio Ibarguren Vega, don Pedro Miranda Bolado, don 
Amando Ruiz Basañez, don Máximo Reviriego Alvarez, don 
José Manuel Bello Amo, don Carlos Palacio Basols, don Martín 
del Rincón Fernández, don Marcos-Velázquez Villa Corta, don 
Santiago Mendiola Rodríguez y don Amador Ruiz García, contra 
Resolución de la Dirección General de Trabajo de -quince de 
octubre de mil novecientos sesenta y ocho, confirmatoria de 
la que anulando la del Delegado de Trabajo de Santander, 
les denegó la clasificación en la categoría de Ayudante Téc­
nico, debemos declarar y declaramos ser aquella ajustada a 
derecho y absolvemos a la Administración, sin expresa mención 
de las costas del proceso.

Asi por esta nuestra sentencia, que se publicará en el "Bo­
letín Oficial de] Estado” e insertará en la "Colección Legisla­
tiva”, lo pronunciamos, mandamos y firmamos —José María 
Cordero.—José Luis Ponce de León.—Aurelio Botella.—Paulino 
Martín.—José Gabaldón.— (Rubricados).»

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 6 de febrero de 1976.—P. D-, el Subsecretario, Chozas 

Bermúdez.
Ilmo. Sr. Subsecretario de este Ministerio.

4893 ORDEN de 9 de febrero de 1976 por 1a que se 
dispone el cumplimiento de la sentencia recaída en 
el recurso contencioso-administrativo interpuesto 
contra este Departamento por «Construcciones San 
Bernardo, S. A.».

limo. Sr.: Habiendo recaído resolución firme en 3 de julio 
de 1975, en el recurso contencioso-administrativo interpuesto 
contra este Departamento por «Constructora San Bernardo, So­
ciedad Anónima»,

Esta Ministerio ha tenido a bien disponer que se cumpla la 
citada sentencia en sus propios términos, cuyo fallo dice lo 
que sigue:

«Fallamos: Que debemos desestimar y declaramos desesti­
mado el recurso contencioso-administrativo interpuesto por 
«Constructora San Bernardo, S. A.”, contra la Resolución de 
la Dirección General de Previsión de veintiuno de octubre de 
mil novecientos sesenta y ocho, qúe confirmó en alzada el 
acuerdo de la Delegación Provincial de Trabajo de Oviedo dé 
veinte de agosto de mil novecientos sesenta y ocho, confir­
matorio de las actas de la inspección de liquidación números 
seiscientos sesenta y siete y seiscientos setenta de mi] nove­
cientos sesenta y ocho, por Seguros Sociales y Accidentes de 
Trabajo, levantadas a la Empresa recurrente; por ser dichas 
resoluciones y actas recurridas conformes a derecho; y sin 
que proceda hacer especial declaración sobre costas.

Así por esta nuestra sentencia, que se publicará en el Bo­
letín Oficial del Estado e insertará en lá Colección Legisla­
tiva, lo pronunciamos, mandamos y firmamos.—José María 
Cordero.—Adolfo Suárez.—Enrique Medina.—Fernando Vidal.— 
José L. Ponce de León.—(Rubricados).»

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 9 de febrero de 1976.—P. D., el Subsecretario, Chozas 

Bermúdez.

Ilmo. Sr. Subsecretario de este Ministerio.

4894 RESOLUCION de la Dirección General de Trabajo 
por la que se homologa con el número 14 el pro­
tector auditivo tipo orejera, modelo «Noisefoe 
Mark IV», para la clase C.

Instruido en esta Dirección General de Trabajo expediente de 
homologación de protector auditivo tipo orejera, modelo «Noi- 
sefoe Mark IV», con arreglo a lo prevenido en la Orden de 17 
de mayo de 1974, sobre homologación de los medios de protec­
ción personal de los trabajadores, se ha dictado resolución, en 
cuya parte dispositiva se establece lo siguiente:

«Primero.—Homologar el protector auditivo, tipo orejera, mo­
delo "Noisefoe Mark IV”. producido por ”MSA. Española, So­
ciedad Anónima”, subsidiaria en España de la firma Mine Sa- 
fety Aplliances Company, de Pittsburgh (U. S. A.), y con domi- 
cilio en Barcelona-15, avenida Genera.ísimo Franco, 618, como 
elemento de protección de loa oídoS de clase C.

Segundo.—Cada protector auditivo del expresado modelo, ha 
de ir acompañado de un folleto explicativo, indicando uso, po­
siciones y curvas de atenuación.

Tercero.—Asimismo cada protector auditivo llevará en sitio 
visible un sello inalterable que no afecte a sus condiciones, y de 
no ser ello posible un sello adhesivo, con la Siguiente inscrip­
ción: Ministerio de Trabajo-Homologación catorce de diecisiete 
de enero de mil novecientos setenta y siete, protector auditivo 
de clase C.»

Lo que se hace público para general conocimiento, de con­
formidad con lo dispuesto en el artículo 4.° de la Orden citada 
sobre homologación de los medios de protección personal de los 
trabajadores y norma técnica reglamentaria MT-2 de Protec­
tores Auditivos, aprobada por resolución de 28 de julio de 1975.

Madrid. 17 de enero de 1976.—El Director general, Rafael de 
Luxán.

4368
(Continuación.)

CUENTAS de Gestión y Balances de Situación de 
las Entidades Gestoras y Servicios Comunes de la 
Seguridad Social correspondientes al año 1974 y 
acordada su publicación por Orden de 27 de di­
ciembre de 1975. (Continuación.)

Cuentas de Gestión y Balances de Situación de las Entidades 
Gestoras y Servicios Comunes de la Seguridad Social corres­
pondientes al año 1974, aprobadas por el Ministerio de Trabajo 
v ratificada dicha aprobación, con carácter definitivo, por el 
Consejo de Ministros en su reunión del día 26 de diciembre 
de 1975 y que se insertan en el «Boletín Oficial del Estado» en 
cumplimiento de lo establecido en el artículo 5° de la Ley de 
Seguridad Social de 21 de abril de 1966.


